**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Mirka Pešková**

**Souběh funkce statutárního orgánu
a pracovněprávního vztahu**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

Katedra obchodního práva

Datum uzavření rukopisu: 10. dubna 2017

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 10. dubna 2017

Mirka Pešková

Tímto bych chtěla poděkovat prof. JUDr. Stanislavě Černé, CSc. za vedení této diplomové práce a za podnětné rady a konzultace v průběhu jejího vypracování.

## Obsah

Úvod ..... 1
1. Teoretická východiska ..... 4
1.1. Statutární orgán ..... 4
1.2. Obchodní vedení ..... 6
1.3. Pracovněprávní vztah ..... 8
1.4. Závislá práce ..... 9
1.5. Komparace pozice člena statutárního orgánu a zaměstnance ..... 11
1.6. Vymezení pojmu souběh ..... 11
2. Historický vývoj právní úpravy souběhu funkce a příslušná judikatura ..... 13
2.1. Vývoj do roku 2011 ..... 13
2.1.1. Právní úprava a její výklad ..... 13
2.1.2. Judikatura a praxe ..... 13
2.1.3. Novelizace a její příčiny ..... 15
2.2. Vývoj v letech 2012 až 2013 ..... 17
2.2.1. Právní úprava a její výklad ..... 17
3. Zahraniční úprava souběhu ..... 21
3.1. Komparace problematiky s právní úpravou SRN ..... 21
3.2. Komparace problematiky s anglickou právní úpravou ..... 23
3.3. Komparace problematiky s judikaturou Soudního dvora Evropské unie ..... 25
4. Aktuální právní úprava souběhu funkce a příslušná judikatura ..... 27
4.1. Právní úprava a její výklad ..... 27
4.2. Delegace ..... 32
4.3. Neplatnost pracovní smlouvy ..... 34
4.4. Judikatura Nejvyššího soudu České republiky ..... 36
4.5. Nález Ústavního soudu České republiky ..... 39

4.5.1. Vymezení věci..... 40
4.5.2. Argumentace Ústavního soudu ČR..... 41
4.6. Shrnutí..... 43
Závěr..... 44
Seznam použitých zkratek..... 46
Seznam použité literatury a citovaných zdrojů..... 47
Shrnutí: Souběh funkce statutárního orgánu a pracovněprávního vztahu..... 54
Klíčová slova..... 55
Abstract: Concurrence of the office of governing body and employment relationship..... 56
Key Words..... 57

## Úvod

Charakteristickým znakem právního státu je doktrína podřízenosti státní moci právu, kdy hlavním pramenem práva je zákon. Právní stát, vláda práva nebo také vláda zákona stojí na principech enumerativnosti veřejnoprávních pretenzí veřejné moci, legální licence a v neposlední řadě právní jistoty. Česká republika je státem s kontinentálním typem právní kultury, pro který jsou všechny tyto znaky charakteristické. Státem, kde má zákon přednost před soudním výkladem. Ochrana těchto ústavních zásad je zabezpečena i v systému soudní moci, kdy Ústavní soud České republiky vystupuje jako nejvyšší instance, ke které se občané mohou dovolat při porušení svých práv vyplývajících z Ústavy České republiky a z Listiny základních práv a svobod. Právě nález Ústavního soudu<sup>1</sup> vyjadřující se k problematice souběhu funkce statutárního orgánu a pracovněprávního vztahu byl pro mě prvotním impulzem k napsání této diplomové práce.

Problematika souběhu funkce mě dlouhodobě zajímá a setkala jsem se s ním i v praxi během svého působení v advokátní kanceláři. Při rešerších na toto téma a následných diskuzích, zda klientům doporučit či nedoporučit, aby si ve své společnosti vedle výkonu funkce člena statutárního orgánu upravili i souběžný pracovněprávní poměr, jsem nikdy nenacházela jasnou odpověď. Právní úprava se historicky měnila a až na období v letech 2012 až 2014 nebyla jednoznačná. Odborná literatura i odborné články také nenabízejí jasnou odpověď a názory odborné veřejnosti jsou často protichůdné. Když Ústavní soud ČR v září minulého roku vydal poměrně rozsáhlý nález<sup>2</sup> k této problematice a znovu tak rozbouřil diskuzi nad tímto tématem, bylo pro mě rozhodnutí psát svou diplomovou práci právě na toto téma jasné.

Cílem této diplomové práce je zmapovat problematiku souběhu funkce statutárního orgánu a pracovněprávního vztahu. Ve své práci bych chtěla podrobně rozebrat zejména aktuální právní úpravu, relevantní judikaturu a v neposlední řadě také názory odborné veřejnosti. Pro komplexní posouzení celé problematiky je klíčový i exkurz do historické úpravy souběhu a také porovnání české právní úpravy se zahraniční právní úpravou a také judikaturou soudního dvora Evropské unie. Čtenář této diplomové práce by tak měl mít

---

<sup>1</sup> Nález Ústavního soudu ČR ze dne 22. září 2016 sp. zn. I ÚS 190/15.

<sup>2</sup> Nález Ústavního soudu ČR ze dne 22. září 2016 sp. zn. I ÚS 190/15.

možnost si na základě všech předložených poznatků vytvořit vlastní názor na tuto problematiku.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola shrnuje teoretická východiska práce, zejména definuje základní pojmy a právní instituty vztahující se k souběhu funkce. Je zde poskytnuta základní komparace mezi výkonem funkce člena statutárního orgánu se zaměřením na obchodní vedení a pracovněprávním poměrem, pro který je klíčový zejména pojem závislé práce.

Druhá kapitola je zaměřená na historický vývoj právní úpravy souběhu a relevantní judikatury zejména Nejvyššího soudu České republiky a Nejvyššího správního soudu České republiky. Detailně jsou rozebrány příčiny, za kterých došlo k „uzákonění“ souběhu v letech 2012 až 2014 a zmíněna je také problematika daňová a pojistná, která v minulosti byla se souběhem funkce úzce spojena.

V třetí kapitole je provedena komparace české právní úpravy se zahraniční právní úpravou. Pro porovnání jsem zvolila komparaci s německou úpravou souběhu funkce člena statutárního orgánu a pracovněprávního vztahu a to zejména z důvodu blízkosti právních řádů Spolkové republiky Německo a České republiky. Spolková republika Německo je shodně jako Česká republika státem s kontinentálním typem právní kultury. Pro co nejšířší pojetí jsem tak dále pro komparaci vybrala právní řád země s angloamerickým typem právním úpravy a to právo Anglie. Náhled do právní úpravy souběhu funkce člena statutárního orgánu a pracovněprávního vztahu v jiných státech považuji za velice inspirativní a důležitý pro úplné posouzení celé problematiky. Opomíjena by neměla být ani judikatura Soudního dvora Evropské unie. Zařadila jsem tedy do této kapitoly také judikát Soudní dvora Evropské unie, který na otázku souběhu funkce pohlíží v jiném světle.

Čtvrtá a poslední kapitola je věnována aktuální právní úpravě, související judikatuře a názorům a tématům relevantním v rámci veřejné diskuze. Jak bylo vyzdviženo výše, Česká republika je právní stát, a tudíž sledovat na prvním místě vždy dikci zákona by mělo být hlavním východiskem při posuzování případů souběhu funkce člena statutárního orgánu a pracovněprávního vztahu. Úlohou soudů je poté tyto zákony vykládat, ale vždy v určitých mezích. Právě v této kapitole je věnována celá podkapitola nejen dosavadní rozhodovací praxi Nejvyššího soudu České republiky, ale rovněž i zmiňovanému nálezu Ústavního soudu České

republiky.<sup>3</sup> Z tohoto nálezu mimo jiné plyne, že pokud chtějí obecné soudy vykládat souběh funkce jako *a priori* nepřijatelný, pak musejí svoje rozhodnutí daleko lépe odůvodnit.

V závěru práce si kladu za cíl na základě zpracované problematiky zformulovat odpověď na otázku, zda je souběh funkce statutárního orgánu a pracovněprávního vztahu na základě českých právních předpisů dovolený či nikoliv. Dalším cílem je posoudit otázku, zda je judikatura soudů dostatečně odůvodněna a postavena na pádných a zákonných argumentech. Jelikož při odevzdávání této práce doposud nebylo dále rozhodnuto v řízení navazující na vydaný nálezn Ústavního soudu České republiky,<sup>4</sup> je mým cílem předložit závěr, jak by se soudy podle mého názoru měly k závěrům

[…]

se zaměstnaneckým poměrem, jehož obsahem je totožná či velice podobná činnost, je nepřipustný. Tento závěr byl dovozovaný zejména judikaturou, jelikož právní úprava nebyla jednoznačná. Judikát Vrchního soudu v Praze zakázal uzavřít pracovní smlouvy na výkon funkce člena statutárního orgánu, navazující judikatura se ze závěrem Vrchního soudu v Praze ztotožňovala a v případě uzavření takové pracovní smlouvy ji považovala za neplatnou.

V letech 2012 až 2014 byl na základě volání manažerské veřejnosti souběh výslovně upraven a dovolen. Ustanovení § 66d obchodního zákoníku, které souběh uzákoňuje, bylo přijato i z daňových a pojistných důvodů, které byly v minulosti hlavní příčinou, proč společnosti souběžné úpravy v takové míře využívaly. Stále ale existují praktické důvody, proč se společnosti k souběžné úpravě uchylují.

Po rekodifikaci lze opět spatřovat tendenci zákonodárce navázat na právní úpravu před rokem 2012 a souběh funkce v podstatě neupravit. Z původního návrhu zákona o obchodních korporacích byla výslovná úprava souběhu vypuštěna a Ministerstvo Spravedlnosti České republiky jasně vyjádřilo názor, že souběh funkce není dovolený. Judikatura se tak také vrátila k rozhodovací praxi před rokem 2012 a případy souběhu posuzovala jako nemožné a relevantní pracovní smlouvy za neplatné.

Odborná veřejnost se ani po rekodifikaci neshodla na jednotném názoru. P. Čech považuje souběh funkce dlouhodobě za nepřipustný, B. Havel, autor zákona o obchodních korporacích, naopak zastává názor, že v zákoně není obsažen důvod pro nedovolenost souběhu. Z praxe lze dohledat, že advokátní kanceláře svým klientům souběžnou úpravu funkce statutárního orgánu a pracovněprávního poměru nedoporučují a společnosti se tedy k úpravě většinou radši neuchylují. Výsledkem je nekonečná a neutichající debata, která stále nenachází jasnou odpověď.

Po zmapování veškerých zdrojů týkajících se souběhu funkce statutárního orgánu a pracovněprávního vztahu vyjádřím svůj postoj k této otázce. Domnívám se, že souběh

v případě uzavření pracovněprávního vztahu s členem statutárního orgánu, jehož obsahem je činnost totožná s výkonem funkce v rámci statutárního orgánu, je nepřipustný. Zároveň si však myslím, že při dodržování kogentních pravidel je potřeba dbát ústavně deklarované zásady, prolínající se celým soukromým právem, a to zásady legální licence. Souhlasím tak se závěry přijatými v nálezů Ústavního soudu České republiky, že obecné soudy musí při rozhodování o případných souběžích svá odůvodnění více rozebrat a své argumenty postavit na příslušných ustanoveních platných právních předpisů. I přesto, že zastávám názor, že zákaz souběhu nevyplývá ze zákona o obchodních korporacích, myslím si, že právní řád je třeba brát jako celek. Vzhledem k úpravě pracovněprávního vztahu obsažené v zákoníku práce, kdy základní prvkem takového vztahu je závislá práce, nelze výkon funkce statutárního orgánu tomuto vztahu nikdy podřídít. V takovém případě bychom se dostali do kolize ze zákonem o obchodních korporacích, jelikož by došlo k udělování pokynů jednatelem týkajících se obchodního vedení, což je dle § 195 odst. 2 ZOK nepřipustné.

Lze tak shrnout, že na jakýkoliv právní problém, který není jasně definován právními předpisy, je potřeba nahlížet s potřebným odstupem a nadhledem, zejména pak v souvislostech. Po rekonstrukci soukromého práva najdeme relevantní ustanovení statutárního orgánu nejen v zákoně o obchodních korporacích, ale i v občanském zákoníku. Právě v občanském zákoníku jsou deklarovány soukromoprávní zásady, které by se měly protínat celou soukromoprávní úpravou, tedy i právem pracovním. Ze zahraniční právní úpravy i z rozhodovací praxe Soudního dvora Evropské unie jasně vyplývá přibližování pracovněprávních a občanskoprávních, respektive obchodněprávních vztahů. Jak z německé, tak z anglické právní úpravy je možná dovodit snaha zákonodárce neupravovat otázku souběhu zvláště striktně, ale úpravu ponechat částečně na vůli stran.

V důsledku omezeného rozsahu práce nebyly zmapovány všechny oblasti v maximální možné míře, na práci by tak bylo možné navázat a její závěry dále rozvést. Bohužel v době uzavření tohoto rukopisu ještě nebyl vydán rozsudek Okresního soudu v Olomouci, navazující na nález Ústavního soudu České republiky. Bude však jistě zajímavé dále sledovat vývoj judikatury v této věci.

## Seznam použitých zkratk

<b>Zákon o obchodních korporacích, ZOK</b> Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech, ve znění pozdějších předpisů
<b>Občanský zákoník, OZ</b> Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
<b>Zákoník práce, ZP</b> Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů
<b>Obchodní zákoník, ObchZ</b> Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
<b>Zákon o daních z příjmu, ZDP</b> Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů
<b>Ústavní soud ČR, US ČR</b> Ústavní soud České republiky
<b>Nejvyšší soud ČR, NS ČR</b> Nejvyšší soud České republiky
<b>Nejvyšší správní soud ČR, NSS ČR</b> Nejvyšší správní soud České republiky
<b>Sp. zn.</b> Spisová značka
