## Posudek vedoucí diplomové práce

**Diplomantka: Mirka Pešková**

**Téma diplomové práce: Souběh funkce statutárního orgánu a pracovněprávního vztahu**

**Diplomová práce odevzdána dne: 1. 6. 2017**

### 1. Volba tématu

Diplomantka zvolila jako téma své diplomové práce vysoce aktuální problematiku souběhu pracovněprávního vztahu s výkonem funkce člena statutárního orgánu kapitálové obchodní společnosti. Toto téma nabylo na významu zejména s ohledem na vývoj judikatury Ústavního soudu. Volbě tématu lze tudíž přisvědčit.

### 2. Samostatnost zpracování tématu

Uchazečka zpracovala své téma samostatně.

### 3. Struktura diplomové práce a její metoda

Práce má logickou strukturu. Člení se do čtyř základních kapitol, na něž navazuje závěr shrnující stručně předchozí text a formulující – opět ve stručnosti – autorčin názor na zvolenou problematiku. Po metodologické stránce postupuje diplomantka od obecného ke zvláštnímu, když nejprve vymezuje základní pojmy, s nimiž dále pracuje (statutární orgán, obchodní vedení, pracovněprávní vztah, závislá práce). Při vymezení pojmu souběh (s. 11, 12) je zřejmé, že se pracuje se souběhem v užším významu (tzv. „pravý souběh“). To je v pořádku, nicméně v dalších partiích diplomové práce není zcela přesně rozlišován souběh v širším slova smyslu, tudíž použití pracovněprávních předpisů na smlouvu o výkonu funkce člena statutárního orgánu s souběh v užším pojetí, tudíž souběh smlouvy o výkonu funkce s pracovní smlouvou, jejímž předmětem je činnost náležející do obchodního vedení. Dále používá autorka historizující přístup (kapitola druhá) a v omezenějším rozsahu i srovnávací metodu. V závěru pak pracuje s metodou syntézy. Zvolené metody odpovídají cíli diplomové práce.

### 4. Formální stránka a práce s odbornou literaturou

Po formální stránce má diplomová práce odpovídající úroveň. Seznam použité literatury obsahuje reprezentativní prameny pocházející z tuzemského i zahraničního právního prostředí. Diplomantka pracuje též s tuzemskou a evropskou judikaturou, což je pro zpracování tématu nezbytné. Na použité pramen odkazuje korektně a v souladu s citačními pravidly.

### 5. Obsahová úroveň práce

Z textu je zřejmý zájem autorky o zvolené téma. Mirka Pešková to ostatně vyjadřuje již v úvodu své diplomové práce. Patrný je její spíše kritický pohled na současný stav názorů – zejména judikatorních - ve vztahu k souběhům. V závěru je formulován názor, že souběh (dodejme „pravý“) není v ČR

přípustný (s. 45), přičemž je zřejmé, že má autorka k tomu přístupu spíše rezervovaný postoj. S jejím argumentem jednoty právního řádu (s. 45) bez zbytku souhlasím. Možná by bylo ale na místě zvažovat více strukturovaný pohledu na obchodní vedení, tedy rozhodování zásadních koncepčních otázek a každodenní řízení podnikatelské činnosti společnosti, jak k tomu inspiruje např. anglická úprava (ale např. i švýcarská) a jak to naznačují i některé české judikáty z poslední doby. Domnívám se, že autorka se méně názorově projevuje v kapitálách předcházejících závěru. Vytvořila si ale o tématu dobrý přehled.

Z dílčích připomínek lze uvést následující:

- Z pojednání o německých názorech na souběh by vyplýval spíše kladný vztah k souběhu. Problém je však složitější, než autorka uvádí a v přístupu k této možnosti německé právní prostředí relativně výrazně rozlišuje mezi situací ve společnosti s ručením omezeným (resp. postavením tzv. závislého jednatele) a postavením člena představenstva akciové společnosti. Stejně tak je třeba v tomto případě výrazněji rozlišit režim výkonu funkce, tudíž souběh v širším pojetí (viz výše) do něhož německé soudy cestou analogie „vtahují“ ochranné prvky pracovního práva a tzv. pravý souběh, k němuž jsou soudy rezervovanější.
- Na s. 22 je uveden citát z komentáře M. Dillera, který měl být ale blíže analyzován.
- Na téže straně je další citát, tentokrát ze stanoviska Generálního advokáta ve věci C-556/10, kde opět chybí jeho uvedení v širší souvislosti.
- Z terminologických připomínek lze upozornit na nesprávné použití výrazu „firma“ na s. 24.
- Na str. 23 je na místě hovořit o Board of directors jako o správním orgánu (nejde o zásadní připomínku).

Závěr

Celkově lze konstatovat, že diplomantka své téma zvládla. Diplomová práce splňuje předpoklady kladeno na tento typ odborného textu a je způsobilá obhajoby. Navrhují hodnotit ji známkou „velmi dobře“.

Praha, 6. července 2017

Prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.
vedoucí diplomové práce